

Số: 16 /KH- HLHPNVN-UBDT

Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban Dân tộc và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban Dân tộc và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam giai đoạn 2021-2025, Ủy ban Dân tộc và Trung ương Hội LHPN Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động thực hiện Chương trình phối hợp năm 2022 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức và hỗ trợ chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình MTQG DTTS và MN);

- Tăng cường phối hợp liên ngành, phát huy thế mạnh, nguồn lực của các cơ quan nhằm vận động, hỗ trợ nâng cao năng lực, trình độ cho đồng bào các dân tộc DTTS nói chung và phụ nữ DTTS nói riêng phát triển kinh tế gia đình và tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần được triển khai bám sát nội dung của Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban Dân tộc và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam giai đoạn 2021-2025; thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, xác định ưu tiên theo yêu cầu nhiệm vụ công tác năm của cơ quan, gắn với thực hiện Chương trình MTQG DTTS và MN và Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương.

- Tăng cường công tác phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan; sử dụng hiệu quả ngân sách, phát huy nguồn lực của từng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Việc xây dựng Kế hoạch hoạt động cần phải dựa trên những yêu cầu thực tiễn đang đặt ra, nhằm góp phần hỗ trợ các địa phương thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc và công tác phụ nữ.

## II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Chương trình MTQG DTTS và MN

### *1.1. Nội dung tuyên truyền*

Về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Chương trình MTQG DTTS và MN, các chế độ, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; cung cấp kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ dân tộc thiểu số về chăm sóc sức khỏe, chăm sóc và giáo dục con cái, thông tin về việc làm và di cư an toàn; nâng cao nhận thức về nguy cơ, hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết, nạn mua bán phụ nữ và trẻ em qua biên giới, tệ nạn xã hội; các chuyên đề nâng cao nhận thức về giới và bình đẳng giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em; tuyên truyền, lan tỏa các gương điển hình phụ nữ dân tộc thiểu số trên các lĩnh vực.

### *1.2. Các hoạt động cụ thể*

- Thành lập và duy trì mô hình truyền thông tại cộng đồng, gồm: *Tổ truyền thông cộng đồng* (với các thành viên là những người có uy tín trong thôn, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo,...); *Địa chỉ an toàn* cho phụ nữ và trẻ em được cung cấp, nâng cao chất lượng hoạt động từ mô hình Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng hiện có; *Câu lạc bộ thủ lĩnh của sự thay đổi* (với các thành viên là trẻ em trong trường học tại các thôn, bản).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động (phối hợp với xây dựng chương trình truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các sự kiện truyền thông tại trung ương và địa phương...); Xây dựng các chương trình truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức về giới, bình đẳng giới và giới thiệu về Dự án 8 trên kênh truyền thông quốc gia (ít nhất là 01 Chương trình bằng tiếng phổ thông và tiếng dân tộc phát trên sóng của Đài THVN).

- Xây dựng tài liệu và tập huấn hướng dẫn các cấp Hội tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng (gồm: Sổ tay hướng dẫn xây dựng và vận hành Tổ truyền thông cộng đồng, Chiến lược truyền thông thay đổi khuôn mẫu giới ở vùng đồng bào DTTS, video clip tuyên truyền về thông tin, hoạt động hỗ trợ vùng đồng bào DTTS và miền núi...).

### *1.3. Thời gian thực hiện:* Từ quý I đến quý IV/2022

## **2. Hỗ trợ phụ nữ dân tộc thiểu số xóa đói giảm nghèo**

### *2.1. Nội dung các hoạt động*

Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về xóa đói giảm nghèo phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội của từng vùng, chú trọng mô hình tổ hợp tác, tổ liên kết, tổ vay vốn, tín dụng tiết kiệm, mô hình sinh kế cho phụ nữ

Hướng dẫn, khuyến khích phụ nữ dân tộc thiểu số nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số vào sản xuất nông nghiệp, kết nối thị trường và khởi nghiệp vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, khu vực biên giới.

### *2.2. Các hoạt động cụ thể*

- Xây dựng và nâng cao chất lượng các mô hình hỗ trợ phụ nữ xóa đói giảm nghèo phù hợp với điều kiện, tình hình của các địa phương, gồm: Tổ tiết kiệm vốn

vay thôm bản (TKVVTB), thí điểm phát triển Tổ TKVVTB tích lợp với phát triển sinh kế (TKVVTB & SK), mô hình sinh kế do phụ nữ làm chủ (tổ nhóm sinh kế, tổ hợp tác, hợp tác xã có phụ nữ làm chủ hoặc đồng làm chủ).

- Hỗ trợ thí điểm mô hình sinh kế do phụ nữ làm chủ (tổ nhóm sinh kế, tổ hợp tác, hợp tác xã có phụ nữ làm chủ hoặc đồng làm chủ) ứng dụng công nghệ 4.0 để quảng bá, phát triển các sản phẩm bản địa, cải thiện sản xuất, quản lý chất lượng, truy xuất nguồn gốc, kết nối thị trường.

- Tập huấn hướng dẫn, khuyến khích phụ nữ dân tộc thiểu số nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số vào sản xuất nông nghiệp, kết nối thị trường và khởi nghiệp.

*2.3. Thời gian thực hiện:* Từ quý II/2022 đến quý IV/2022

### **3. Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác dân tộc, cán bộ tham gia Chương trình MTQG DTTS và MN**

#### *3.1. Nội dung các hoạt động*

Phối hợp trong các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác dân tộc và cán bộ Hội LHPN các cấp, đặc biệt là ở vùng đồng bào DTTS và MN; nâng cao kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng lồng ghép giới cho đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị; thúc đẩy vai trò nòng cốt trong vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới của tổ chức Hội LHPNVN và cán bộ các cấp, các ngành tham gia triển khai thực hiện Chương trình MTQG DTTS và MN.

#### *3.2. Các hoạt động cụ thể*

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác dân tộc và cán bộ Hội LHPN các cấp để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Dân tộc.

- Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng lồng ghép giới cho cán bộ trong hệ thống chính trị. Chú trọng tập huấn xây dựng đội ngũ giảng viên nguồn cho cấp TW và các tỉnh, thành tham gia thực hiện Chương trình MTQG DTTS và MN, nhằm thúc đẩy vai trò nòng cốt của tổ chức Hội và cán bộ các cấp, các ngành trong vận động thực hiện bình đẳng giới.

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện và giám sát, đánh giá Dự án 3; phối hợp với UBND và các tổ chức có liên quan xây dựng tài liệu hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện bình đẳng giới trong Chương trình MTQG DTTS và MN

*3.3. Thời gian thực hiện:* Từ quý I đến quý IV/2022

### **4. Tham gia giám sát, phản biện xã hội**

#### *4.1. Nội dung các hoạt động*

Tham gia góp ý, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật, các đề án, dự án liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước.

Xây dựng hướng dẫn giám sát, đánh giá việc thực hiện lồng ghép giới và thúc đẩy bình đẳng giới trong toàn bộ Chương trình MTQG DTTS và MN.

#### *4.2. Các hoạt động cụ thể*

- Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành việc tổ chức thực hiện Chương trình MTQG DTTS và MN, các chính sách liên quan công tác dân tộc của Đảng và Nhà nước.

- Tham gia góp ý, thẩm định các văn bản chính sách pháp luật, các đề án, dự án liên quan đến công tác dân tộc; tham gia góp ý, phản biện các văn bản dự thảo Luật sửa đổi bổ sung trong năm 2022, các báo cáo phát triển kinh tế xã hội và báo cáo thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới năm 2022.

- Tập huấn hướng dẫn giám sát, đánh giá về bình đẳng giới trong thực hiện Chương trình MTQG theo Sổ tay hướng dẫn của cơ quan quản lý cấp trung ương (cho cán bộ cấp xã và thôn bản).

- Tổ chức giám sát việc thực hiện lồng ghép giới và thúc đẩy bình đẳng giới trong Chương trình MTQG DTTS và MN và giám sát thực hiện việc thực hiện Dự án 8 tại các địa phương.

#### *4.3. Tổ chức thực hiện: Từ quý I đến quý IV/2022*

### **5. Sơ kết, đánh giá kết quả phối hợp**

- Hoạt động: Hai cơ quan tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện chương trình phối hợp năm 2022 và thảo luận các nội dung, giải pháp thực hiện Chương trình phối hợp năm tiếp theo

- Thời gian thực hiện: tháng 12/2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. TW Hội LHPN Việt Nam**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN các cấp xây dựng Kế hoạch phối hợp, triển khai các nhiệm vụ chuyên môn gắn với các hoạt động của Dự án 8 - Chương trình MTQG DTTS và MN và Chương trình đồng hành cùng phụ nữ biên cương.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phát huy theo thế mạnh của cơ quan; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tuyên truyền gương điển hình phụ nữ và nhân dân vùng đồng bào DTTS và miền núi.

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện năm 2022.

### **2. Hội LHPN các tỉnh, thành**

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp, triển khai các nhiệm vụ chuyên môn gắn với các hoạt động của Dự án 8 - Chương trình MTQG DTTS và MN và Chương trình đồng hành cùng phụ nữ biên cương và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với Ban dân tộc của tỉnh trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động phối hợp năm 2022.

- Xây dựng và tổ chức các chiến dịch truyền thông phù hợp, chú trọng tuyên truyền tới người dân vùng đồng bào DTTS và miền núi, nhất là những địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Báo cáo kết quả thực hiện KHPH tích hợp trong báo cáo công tác Hội năm 2022 và đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả nội dung phối hợp trong năm tiếp theo.

### 3. Ủy ban Dân tộc

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng năng lực cho cán bộ làm công tác dân tộc, tạo điều kiện cho cán bộ Hội LHPN Việt Nam được cung cấp, nâng cao năng lực thực hiện công tác dân tộc.

- Chỉ đạo Ban Dân tộc tại địa phương phối hợp với Hội LHPN cùng cấp tổ chức các hoạt động thực hiện Kế hoạch phối hợp.

- Chỉ đạo các kênh thông tin tuyên truyền của Ủy ban Dân tộc (như tạp chí, báo, Cổng thông tin điện tử...) tăng cường tuyên truyền sâu rộng về nội dung, kết quả thực hiện Chương trình phối hợp.

- Chủ trì tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai các hoạt động năm 2022 và xây dựng Kế hoạch phối hợp năm 2023 giữa hai cơ quan.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Chương trình phối hợp được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định. Trong quá trình thực hiện Chương trình, có thể lồng ghép với các Chương trình hoạt động của cơ quan, đơn vị và địa phương để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phối hợp.

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM  
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hoàng Thị Hạnh

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Ngọc Hạnh

### Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND và TT HLHPNVN (để c/d);
- Cơ quan công tác DT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Hội LHPN các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- VPĐP CTMTQG, VPUB (UBDT);
- Các Ban, đơn vị TW Hội LHPN VN;
- Lưu: VT UBND, TW Hội LHPN VN